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1.1 QUAN S’UTILITZA EL MODEL 647?

En el cas que hagen de presentar-se declaracions per l’impost sobre activitats
que incidixen en el medi ambient com a conseqüència de l’exercici d’activitats
emissores a l’atmosfera d’òxids de nitrogen (NOx) i/o diòxid de sofre (SO2) a les
quals es referix la lletra c) de l’apartat dos.1 de l’article 154 de la Llei 10/2012,
de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i
d’organització  de  la  Generalitat  els  subjectes  passius  estaran  obligats  a
autoliquidar l’impost i a ingressar l’import del deute tributari en els dos mesos
següents a l'acabament del període impositiu, per mitjà del model 647.

S’haurà de presentar un model per cada instal·lació en què s’efectuen les
emissions a què es referix el paràgraf anterior.

El dit model consta dels tres exemplars següents:

Exemplar per a l’Administració. Full de liquidació i annex.
Exemplar per al subjecte passiu. Full de liquidació i annex.
Exemplar per a l’entitat col·laboradora. Full de liquidació. 

No hauran d’efectuar pagaments fraccionats els subjectes passius que realitzen
les activitats següents exemptes de l’impost:

a)  Les  activitats  que  siguen  realitzades  per  l’Estat,  la  Generalitat  i  les
corporacions locals, així com pels seus organismes autònoms.

b) Les activitats que siguen dutes a terme per mitjà d’instal·lacions destinades
exclusivament a la potabilització d’aigües.

Quan les activitats  de generació d’energia elèctrica o de producció,  tinença,
depòsit i emmagatzematge de substàncies considerades perilloses, a les quals
es  referixen  les  lletres  a)  i  b)  de  l’apartat  dos.1  de  l’article  154  de  la  Llei
10/2012, de 21 de desembre,  de mesures fiscals,  de gestió  administrativa i
financera,  i  d’organització  de  la  Generalitat, impliquen  l’emissió  de  gasos
contaminants  a  l’atmosfera  en  els  termes  que  preveu  la  lletra  c)  del  citat
apartat, els subjectes passius hauran de presentar, a més del model 647, les
declaracions  que  corresponguen  per  aquelles  activitats  en  els  termes  i  les
condicions previstos reglamentàriament.



1.2 PRESENTACIÓ I INGRÉS DEL MODEL 647

Amb  caràcter  general,  la  presentació  del  model  647  serà  efectuada
obligatòriament per via telemàtica, d’acord amb el que preveu l’Orde de 21 de
novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la
qual s’establixen les condicions generals i el procediment per a la presentació
telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels
quals correspon a la Generalitat.

El  pagament  del  tribut  podrà  efectuar-se  de  manera  telemàtica  o  per  mitjà
d’ingrés en qualsevol de les entitats col·laboradores en la recaptació dels tributs
de la Hisenda de la Generalitat:

BBVA,  Santander,  Banco  de  Valencia  (Caixabank),  La  Caixa  (Caixabanc),
Bankia,  Sabadell  CAM,  Grupo  Cajamar,  Ibercaja,  caixes  rurals  valencianes
associades al Banco Cooperativo.

En  el  cas  que  l’interessat  haja  optat  pel  pagament  presencial,  per  a  la
presentació  telemàtica  del  document  haurà  de  consignar  el  número  de
referència complet (NRC) de l’ingrés proporcionat per l’entitat col·laboradora, i
l’alliberament del pagament queda condicionat a la ulterior verificació de l’ingrés
del deute.

La transmissió telemàtica haurà de realitzar-se en la mateixa data en què tinga
lloc l’ingrés que en resulte. No obstant això, en el cas que hi haja dificultats
tècniques que impedisquen efectuar la transmissió telemàtica de la declaració
en la mateixa data de l’ingrés, podrà realitzar-se la dita transmissió telemàtica
fins al quart dia natural següent al de l’ingrés. Això no suposarà en cap cas que
queden alterats els terminis de declaració i ingrés previstos en l’apartat dotze.1
de l’article 154 de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de
gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat.

Per als anys 2014 i 2015

Les  autoliquidacions  corresponents  als  anys  2014  i  2015  hauran  de  ser
confeccionades,  obligatòriament,  per  mitjà  de  l’aplicació  SAR@  posada  a
disposició en el Portal Tributari de la Generalitat a través de la pàgina web:
<www.gva.es>.

Fins  que  no  s’habilite  l’opció  de  pagament  telemàtic,  el  pagament  s’haurà
d’efectuar de forma presencial en entitats col·laboradores citades.

Una vegada efectuat, si és el cas, el seu ingrés en qualsevol de les entitats
col·laboradores en la recaptació dels tributs de la Hisenda de la Generalitat, les
declaracions  hauran de presentar-se en format  paper  en el  Registre  de les
direccions territorials d’Hisenda i Administració Pública, sense perjuí del que



preveu l’article 38.4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic
de les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

II. INFORMACIÓ PER A OMPLIR EL MODEL

Casella 2. PERÍODE. Any: es consignaran els quatre dígits de l’any natural a
què es referisca la declaració.

A – IDENTIFICACIÓ

En les caselles 5 a 18 figuraran les dades identificatives del subjecte passiu de
l’impost.
En substitució de l’anterior,  es pot adherir  al  requadre habilitat  una etiqueta
d’identificació de les facilitades per l’Agència Estatal d’Administració Tributària
(AEAT).

B – INSTAL·LACIÓ

Casella (919). Codi NIMA: s’inserirà el número de referència de l’autorització o
llicència d’establiment de la instal·lació generadora de gasos.

Casella (920). Denominació censal: es consignarà el nom o la denominació
de la  instal·lació  incorporat  en la  declaració  d’alta  o modificació  en el  cens
d’instal·lacions i  contribuents  de l’impost  sobre activitats que incidixen en el
medi ambient, previst en l’apartat quinze.5 de l’article 154 de la Llei 10/2012, de
21 de desembre,  de mesures  fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera,  i
d’organització de la Generalitat.

Caselles  (921)  a  (925).  S’inclouran les  altres  dades  de  localització  de  la
instal·lació.

C-LIQUIDACIÓ 

Prèviament  a  la  confecció  del  model  d’autoliquidació  caldrà  omplir  l’annex
denominat “Tones per focus”.

I. Informació per a omplir l’annex tones per focus del model 647

Mètode de determinació de la base imposable: es marcaran les caselles que
es corresponguen amb el mètode de determinació de la base imposable i el
rendiment del sistema de mesurament, d’acord amb les regles següents:

Estimació directa:  la  base imposable  es  determinarà  en  règim d’estimació
directa  per  als  focus  emissors  de  la  instal·lació  que  disposen  de  sistemes
automàtics  de mesura i  registre en continu de les  emissions de compostos
oxigenats  del  sofre  o  del  nitrogen  connectats  amb  els  centres  de  control



gestionats  pels  òrgans  competents  de  la  Generalitat  en  matèria  de  medi
ambient.

En este supòsit s’indicarà:

-si el rendiment és igual o superior al 90% o
-si el rendiment és igual o superior al 80% i inferior al 90%.

  
Estimació objectiva. Per  als  focus que no complisquen els  requisits  per  a
determinar les seues emissions per estimació directa, serà aplicable el mètode
d’estimació  objectiva a partir  de les  dades resultants  de l’últim mesurament
anterior a la data de meritació de l’impost que haguera sigut realitzada, en cada
un dels focus, per una entitat col·laboradora de l’Administració en matèria de
qualitat ambiental, amb independència que el dit mesurament s’haja realitzat en
el període impositiu o en exercicis anteriors.

1. Estimació directa

Caselles (200) i (201). Mesuraments realitzats: es consignarà la data d’inici i
final del període a què ha de referir-se la declaració.

(a) Focus  número: es  faran  constar  tots  els  focus  de  la  instal·lació  les
emissions de què puguen determinar-se per estimació directa, correlativament
numerats. La numeració haurà de ser utilitzada en els registres establits en la
normativa mediambiental i es mantindrà en les successives declaracions, de
manera que cada focus quede inequívocament relacionat amb el seu número
d’orde.

S’utilitzaran tants impresos com siguen necessaris  en funció del  nombre de
focus de la instal·lació.

(b) Tones  mètriques  equivalents  de  NO2:  es consignaran  les  quantitats
emeses de compostos oxigenats del nitrogen en el període a què es referix
l’autoliquidació,  expressades  en  tones  mètriques  equivalents  de  diòxid  de
nitrogen.

(c) Tones mètriques equivalents de SO2: es consignaran, desglossades per
focus, les quantitats emeses de compostos oxigenats del sofre en el període a
què es referix l’autoliquidació, expressades en tones mètriques equivalents de
diòxid de sofre.

Caselles (202)  i  (203): total  de tones mètriques  equivalents  de NO2 i  SO2,

respectivament,  seran  la suma  de  les  tones  mètriques  de  cada  compost
generades per la totalitat dels focus de la instal·lació.

2. Estimació objectiva

Dades  necessàries  per  a  determinar  la  base  imposable  pel  règim
d’estimació objectiva: 



S’utilitzaran, en el cas que figuren reflectits en l’informe, les dades resultants de
l’últim mesurament anterior a la data de meritació de l’impost que haguera sigut
realitzat,  en  cada  un  dels  focus,  per  una  entitat  col·laboradora  de
l’Administració en matèria de qualitat ambiental. 

Caselles (204) i (205). Inspecció realitzada des de: es consignarà la data
d’inici i final de l’última inspecció.

(a) Focus  número: es  faran  constar  tots  els  focus  de  la  instal·lació  les
emissions  dels  quals  hagen  de  ser  determinats  per  estimació  objectiva,
correlativament  numerats.  La  numeració  haurà  de  ser  la  utilitzada  en  els
registres  establits  en  la  normativa  mediambiental  i  es  mantindrà  en  les
successives declaracions, de manera que cada focus quede inequívocament
relacionat amb el seu número d’orde. 

S’utilitzaran tants impresos com calguen en funció del nombre de focus de la
instal·lació.

(b) Emissions en NO2: es consignarà la concentració de compostos oxigenats
del nitrogen expressades en quilograms equivalents de diòxid de nitrogen, per
metre cúbic d’efluents.
 
(c) Emissions  de  SO2: es  consignarà  la  concentració  de  compostos
oxigenats  del  sofre  expressada  en  quilograms  equivalents  de  diòxid  de
nitrogen, per metre cúbic d’efluents.

(d) Cabal mitjà del període:  volum mitjà de les emissions en termes de
metres cúbics emesos per hora. 

(e) Nombre  d’hores  del  període:  nombre acumulat  d’hores  d’activitat
durant el període.

Caselles  (206)  i  (207).  Tones  mètriques  equivalents  de  NO2 i SO2,

respectivament: serà el resultat, en termes de tones mètriques, del producte de
la concentració d’emissions de cada substància pel cabal del focus i el nombre
d’hores de funcionament en el període, generat per la totalitat dels focus de la
instal·lació.

II. Informació per a omplir l’apartat C “Liquidació”

Caselles (27) i (28). Tones (TM) emeses durant any natural

El model consignarà automàticament la quantitat que figure en les caselles 202
i 206 “Total de tones mètriques equivalents de NO2”   i/o les caselles 203 i 207
“Total de tones mètriques equivalents de SO2” segons el mètode d’estimació de
la base imposable. Per a això s’omplirà prèviament l’annex al model 645.

Caselles (905) i (906). Base imposable



Òxids de nitrogen: es consignarà la quantitat de la casella (27) x 1,5 

Diòxids de sofre: es consignarà  la quantitat de la casella (28)

Caselles (907) i (908). Reducció. La base liquidable de l’impost és el resultat
de  practicar  sobre  la  base  imposable  les  reduccions  següents,  sense  que
l’import puga resultar superior al de les caselles 905 i 906, respectivament:

a) 150 tones mètriques de base imposable derivades d’emissions d’òxids de
nitrogen (casella 907).
b) 150 tones mètriques de base imposable derivades d’emissions de diòxid de
sofre (casella 908).

Caselles (909) i (910): Base liquidable:  s'obté com a resultat de restar, a la
casella (905), la  casella (907) per a les emissions d’òxids de nitrogen i, a la
casella 906, la 908 per a les emissions de diòxid de sofre, sense que, com a
conseqüència d’això, la base liquidable puga resultar negativa.
 
Casella (29). Base liquidable acumulada durant l’any natural: serà la suma
de les caselles (909) i (910).

Casella (30). Quota íntegra corresponent a la base acumulada: 

La quota íntegra serà el resultat de multiplicar la base liquidable respectiva pels
tipus impositius establits en la taula següent: 

Trams de base liquidable: Tipus (€/Tm)

Fins a 1.000 tones anuals 9

Entre 1.000,01 i 3.000 tones
anuals

12

Entre 3.000,01 i 7.000 tones
anuals

18

Entre 7.000,01 i 15.000 tones
anuals

24

Entre 15.000,01 i 40.000 tones
anuals

30

Entre 40.000,01 i 80.000 tones
anuals

38

Més de 80.000 tones anuals 50

Casella  (31).  Bonificació:  en  el  cas  de  focus  emissors  de  compostos
oxigenats  de  sofre  o  de  nitrogen  subjectes  al  mètode  d’estimació  directa,
s’aplicarà una bonificació del 7 per cent a la part de quota íntegra  corresponent
als dits focus, sempre que el rendiment siga igual o superior al 90 per cent.

Si  el  rendiment  resulta  ser  igual  al  80  per  100 i  inferior  al  90  per  cent,  la
bonificació serà del 5 per cent de la quota íntegra.



Casella (32).  Quota líquida corresponent  a la base acumulada:  la  quota
líquida  serà  el  resultat  d’aplicar  sobre  la  quota  íntegra  l’import  de  les
bonificacions anteriors.

Casella (33). A deduir imports fraccionats del període:  es consignaran els
pagaments fraccionats ingressats durant el període.

Casella (96). Quota líquida a ingressar: diferència entre la casella (32) i (33).

NOMÉS  EN  EL  CAS  QUE  ES  REGULARITZE  PER  MITJÀ
D’AUTOLIQUIDACIÓ COMPLEMENTÀRIA, UNA ALTRA AUTOLIQUIDACIÓ
ANTERIOR.

Si l’autoliquidació que es complementa resulta a ingressar, s’ompliran les
caselles (101) i (97) següents.

Casella  (101):  AUTOLIQUIDACIÓ  COMPLEMENTÀRIA  DE
L’AUTOLIQUIDACIÓ NÚM.: en el cas d’autoliquidació complementària d’una
altra  anterior,  s’haurà  d’indicar  el  número  que  figura  en  la  casella  1  de
l’autoliquidació que es complementa. 

Casella (97): IMPORT DE L’AUTOLIQUIDACIÓ QUE ES COMPLEMENTA:
s’assenyalarà el resultat a ingressar de l’autoliquidació que es complementa.

Casella (98): Recàrrec: s'indicaran els recàrrecs per declaració extemporània.

Es calcularan sobre la quantitat següent:

-Amb caràcter general: sobre l’import de la casella (96)
-En el  cas  d’autoliquidació  complementària:  sobre el  resultat  de  restar  a  la
casella (96) l’import de la casella (97)

Casella  (99):  Interessos  de  demora:  interessos  de  demora  que
corresponguen d’acord amb la Llei General Tributària.

Casella  (100):  IMPORT TOTAL A INGRESSAR:  es  consignarà  el  següent
resultat (96)-(97)+(98)+(99)

D- DATA I FIRMA
L’autoliquidació  ha  de ser  firmada  pel  contribuent  o  el  representant  quan
s’actue a través d’este. En tot cas, ha d’indicar-se la data de presentació.

I – INGRÉS

Dades  a  consignar  per  l’entitat  col·laboradora  on  s’efectue  el  pagament  de
l’impost, en el cas d’optar per esta forma de pagament.

Este document no serà vàlid sense la certificació mecànica o, si no en té, firma
autoritzada.




